PREFEITURA MUNICIPAL
DA ESTÂNCIA TURÍSTICA

DE IBITINGA

Câmara Municipal de Ibitinga

1111111111111111111111
Protocolo Geral no 360212019

Data: 27108/2019 Horário: 17:36
Legislativo - MTR 58612019

Ofício 1.018/2019
Ibitinga, 27 de Agosto de 2019.

Assunto: Responde requerimento do ilustre vereador José Rocha, onde requer
informações sobre a possibilidade de desenvolver aplicativo de celular.

Ilustríssimo Presidente,

Acusamos o recebimento do Requerimento protocolizado nesta Câmara
Municipal sob n° 2457/2019 (Requerimento n° 464/2019) onde requer informações
sobre a possibilidade de desenvolver aplicativo de celular.

Segue em anexo, como parte integrante da presente resposta, a nota
técnica sobre a questão para apreciação do nobre edil.

Atenciosamente,

CRISTINA MARIA KALIL ARANTES
Prefeita Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA

Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga/SP - 14.940-112
telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352-7001
www.ibitinga.sp.gov.br  - CNPJ 45.321.460/0001-50

PREFEITURA MUNICIPAL
DA ESTÂNCIA TURÍSTICA

DE IBITINGA

Ibitinga, 26 de Agosto de 2019

Assunto: Responde requerimento do Ilustre vereador José Rocha, sobre criação de
aplicativo.

NOTA TÉCNICA

Acusamos o recebimento do Requerimento protocolizado nesta Cãmara Municipal sob
n° 2457/2019 (Requerimento n° 464/2019) sobre criação de aplicativo.

Exm 2  Prefeita.

Em atenção ao Requerimento n2  464/2019 informamos que Secretaria de Comunicação, em

parceria com a Secretaria de Tecnologia e a Secretaria de Planejamento, bem como com outros

setores da administração municipal (coordenação de ouvidoria) vem trabalhando na atualização

das ferramentas digitais disponíveis aos cidadãos de Ibitinga.

Neste sentido, já temos um novo site com layout mais dinâmico e melhoria na disposição de

serviços que foi implantado no 12  semestre de 2019, juntamente com o aplicativo "eOuve" de

Ouvidoria Online que também serve para registro e acompanhamento das demandas dos

munícipes, com a geração de protocolos e relatórios que permitem acompanhar a resolutividade

das questões apontadas.

Da mesma forma, houve a implantação do Diário Oficial Eletrônico que dinamizou as publicações

de atos oficiais e o funcionamento administrativo da máquina pública.

Outras iniciativas estão em fase final de desenvolvimento, em especial sobre o cadastro de

serviços aos usuários dos serviços públicos, cadastros mobiliário e imobiliário e via rápido

empresas. Iniciativas que se assemelham ao pedido do nobre vereador.

Paralelo a isso, vamos estabelecer contato com os municípios citados "Capelinha" e "Cotia" para

estreitarmos relações com os setores de desenvolvimento de tecnologia e obter mais

informações. A busca pela transparência e pelo aprimoramento dos mecanismos de acesso ao

munícipe é constante e toda sugestão é válida, para que seja incluída no planejamento das ações

e, sendo o caso, nas disposições orçamentárias.

Atenciosamente,

André Luiz Gonçalves Racy

Secretário de Turismo e Comunicação

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA

Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga/SP - 14.940-112
telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352-7001
www.ibitinga.sp.gov.br  - CNPJ 45.321.460/0001-50 ea"

	Page 1
	Page 2